
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Об утверждении Порядка принятия решения 
об ограничении права на выезд из Российской Федерации 

осведомленных в сведениях особой важности 
или совершенно секретных сведениях сенаторов 

Российской Федерации 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона 
"О порядке выезда из Российской Федерации и въезда 
в Российскую Федерацию" Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения 
об ограничении права на выезд из Российской Федерации 
осведомленных в сведениях особой важности или совершенно 
секретных сведениях сенаторов Российской Федерации. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

Председатель 
Совета Федерации 
Федерального Собр 
Российской Федера 

Москва 
19 декабря 2025 года 
№ 636-СФ 

урЛЪпот 

№ 1 В.И. МАТВИЕНКО 

sa10435.docx 645 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
от 19 декабря 2025 года 
№ 636-СФ 

ПОРЯДОК 
принятия решения об ограничении права 

на выезд из Российской Федерации 
осведомленных в сведениях особой важности 

или совершенно секретных сведениях сенаторов 
Российской Федерации 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 15 

Федерального закона "О порядке выезда из Российской Федерации 

и въезда в Российскую Федерацию" и регулирует вопросы, связанные 

с принятием Председателем Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации (далее - Председатель Совета 

Федерации) решения об ограничении права на выезд из Российской 

Федерации осведомленных в сведениях особой важности или 

совершенно секретных сведениях сенаторов Российской Федерации. 

2. Аппарат Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации (далее - Аппарат Совета Федерации) 

представляет Председателю Совета Федерации заключение 

об осведомленности сенатора Российской Федерации в сведениях 

особой важности или совершенно секретных сведениях и проект 

решения об ограничении права на выезд из Российской Федерации 

осведомленного в сведениях особой важности или совершенно 

секретных сведениях сенатора Российской Федерации. 

sal0436.docx 645 



3. В проекте решения указываются фамилия, имя и отчество 

сенатора Российской Федерации, дата начала его полномочий, 

дата последнего ознакомления сенатора Российской Федерации 

со сведениями особой важности или совершенно секретными 

сведениями, основания и срок ограничения его права на выезд 

из Российской Федерации. 

4. Председатель Совета Федерации по итогам рассмотрения 

заключения об осведомленности сенатора Российской Федерации 

в сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях 

может принять решение об ограничении права на выезд из Российской 

Федерации осведомленного в сведениях особой важности или 

совершенно секретных сведениях сенатора Российской Федерации 

(далее - решение). 

5. Комитет Совета Федерации по Регламенту и организации 

парламентской деятельности не позднее трех рабочих дней, следующих 

за днем принятия решения, выдает (направляет) сенатору Российской 

Федерации уведомление за подписью председателя Комитета Совета 

Федерации по Регламенту и организации парламентской деятельности, 

в котором указываются основание и срок ограничения, дата 

и регистрационный номер решения, полное наименование и адрес 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 

либо знакомит сенатора Российской Федерации под роспись 

с принятым в отношении его решением. 

6. Сенатор Российской Федерации, в отношении которого 

принято решение, обязан в течение пяти рабочих дней со дня 

доведения до его сведения решения передать в Управление 

государственной службы и кадров Аппарата Совета Федерации паспорт 

(паспорта) гражданина Российской Федерации, удостоверяющий 

(удостоверяющие) личность гражданина Российской Федерации 

sal0436.docx 645 



за пределами территории Российской Федерации, в том числе 

содержащий электронный носитель информации (далее - паспорт), 

на хранение до истечения срока временного ограничения либо 

истечения срока действия паспорта. 

7. При прекращении полномочий сенатора Российской 

Федерации, в связи с которыми он был допущен к государственной 

тайне, Аппарат Совета Федерации передает паспорт в течение пяти 

рабочих дней на хранение до истечения срока ограничения права 

гражданина Российской Федерации на выезд из Российской Федерации 

либо истечения срока действия паспорта в государственный орган, 

осуществивший его выдачу. 

8. Председатель Совета Федерации может разрешить сенатору 

Российской Федерации, в отношении которого принято решение, 

краткосрочный выезд из Российской Федерации в случае 

возникновения одного из следующих документально подтвержденных 

обстоятельств, требующих выезда из Российской Федерации: 

1) необходимость экстренного лечения его самого либо 

экстренного лечения или сопровождения следующего на такое лечение 

его близкого родственника при невозможности сопровождения иными 

близкими родственниками; 

2) угроза жизни или здоровью его близкого родственника, 

находящегося за пределами территории Российской Федерации; 

3) смерть его близкого родственника, находящегося 

за пределами территории Российской Федерации; 

4) необходимость личного присутствия при совершении 

юридически значимых действий, связанных с принятием наследства 

в соответствии с законодательством иностранного государства. 

9. Председатель Совета Федерации вправе отменить решение, 

принятое в отношении сенатора Российской Федерации. 

sa!0436.docx 645 



10. Решение может быть обжаловано в Межведомственную 

комиссию по рассмотрению обращений граждан Российской 

Федерации в связи с ограничениями их права на выезд из Российской 

Федерации. 

sal0436.docx 645 


